

## ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-012 назди Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Мирзозода Аҳлиддин Довудхоча дар мавзӯи «Такмили низоми хавасмандгардонии моддии меҳнати кормандони корхонаҳои саноатӣ (дар мисоли вилояти Хатлон)» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), аз рӯи ихтисоси 6D051900 – Ташкил ва меъёргирии меҳнат (6D051901 – Иқтисодиёти меҳнат).

04 июли соли 2023

ш. Душанбе

Комиссияи экспертии шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-012 назди Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон дар ҳайати: Дустбоев Ш., доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор – раиси комиссия; Комилов С.Ҷ., доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор – узви комиссия; Мирзоалиев А.А., номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент – узви комиссия, мутобиқи банди 60-уми Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267), дар асоси экспертизаи диссертатсия ва шиносӣ бо маводҳои пешниҳодшудаи парвандаи аттестатсионии довталаби дараҷаи илмӣ Мирзозода Аҳлиддин Довудхоча **хулосаи** зеринро қабул намуд:

### *1. Маълумот оид ба довталаби дараҷаи илмӣ*

Довталаби дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ Мирзозода Аҳлиддин Довудхоча ба талаботи барои ҳимоя иҷозат додани диссертатсия аз рӯи бандҳои 17 ва 18-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267), мувофиқат мекунад.

Мирзозода Аҳлиддин Довудхоча, 11 феввали соли 1994 таваллуд шудааст, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Мирзозода Аҳлиддин Довудхоча соли 2012 пас аз хатми мактаби миёна ба факултети ҳисобдори ва омили Донишқадаи молия ва иқтисоди Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси баҳисобгирии муҳосибӣ, таҳлил ва аудит дар муассисаҳои бучетӣ ва илмӣ дохил шуда, соли 2016 муассисаи олии номбурдаро хатм кардааст. Соли 2018 бошад магистратураро аз рӯи ихтисоси баҳисобгирии муҳосибӣ, таҳлил, аудит ва соли 2021 докторантураи PhD –ро дар Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистонро бо муваффақият хатм намудааст. Пас аз хатми донишгоҳ дар вазифаҳои зерин фаъолият намудааст: солҳои 2018 ассистенти кафедраи баҳисобгирии муҳосибии ДДМИТ ва аз моҳи апрели соли 2022 то ҳол - муовини декан оид ба таълим дар таҳсилоти фосилавии факултети менечмент ва ҳуқуқи иқтисодии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон кор карда истодааст.

Мавзӯи диссертатсияи Мирзозода Аҳлиддин Довудхоча дар ҷаласаи Шӯрои олимони донишгоҳ аз 03 декабри соли 2018, қарори № 4/5.10 тасдиқ гардидааст.

Роҳбари илмӣ: Сафаров Баҳром Гулматович – доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент, муовини ректор оид ба илми Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон.

## ***II. Мутобиқати мавзӯ ва мундариҷаи диссертатсия ба ихтисоси илмӣ***

Диссертатсияи Мирзозода Аҳлиддин Довудхоҷа дар мавзӯи «Такмили низоми ҳавасмандгардонии моддии меҳнати кормандони корхонаҳои саноатӣ (дар мисоли вилояти Хатлон)», барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), аз рӯи ихтисоси 6D051900 – Ташкил ва меъёргирии меҳнат (6D051901 – Иқтисодиёти меҳнат) мувофиқат мекунад.

Натиҷаҳои дар таҳқиқот аз ҷониби муаллиф бадастоварда ба бандҳои зерини Шиносномаи ихтисоси зикршуда мутобиқат мекунад: 2. Захираҳои меҳнатӣ ҳамчун омилҳои муҳими рушди иқтисодӣ ва самаранокии иқтисодию иҷтимоии он. 3. Масоили назариявӣ-методологӣ дар соҳаи меҳнат ва муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ. 7. Ҳавасмандгардонӣ ва музди меҳнати кормандон; ташкили музди меҳнат ва таъмини алоқамандии он бо таҳассуси кормандон ва самаранокии истеҳсолот; вазифаи такрористеҳсолӣ ва ҳавасмандгардонии музди меҳнат. 10. Ҳосилнокӣ ва самаранокии меҳнат, усулҳои андозагирӣ, омилҳои таъсирасон ва захираҳои афзоиш. 13. Танзими муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ; таъсири муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ ба рушди иқтисодиёт ва соҳаҳои он. 20. Таҷрибаи хориҷии танзими муносибатҳои иҷтимоӣ-меҳнатӣ ва дурнамои истифодаи он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Натиҷаҳои диссертатсия дорои аҳамияти илмию амалӣ буда, ба рушди илми иқтисодӣ саҳм хоҳанд гузошт.

## ***III. Пешниҳоди нурраи маводҳои диссертатсия дар қорҳое, ки аз ҷониби довталаби дараҷаи илмӣ интишор шудаанд***

Муқаррароти асосӣ ва хулосаҳои диссертатсия дар 17 қори илмӣ, аз он ҷумла 8 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз он ҷумла 6 мақола дар алоҳидагӣ нашр гардидаанд, ки ба талаботи банди 35-уми Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

Маълумот оид ба интишороти асосии пешниҳоднамудаи довталаб, ки дар онҳо натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия нашр шудаанд, саҳеҳ ва боэътимод мебошанд.

## ***IV. Маълумот оид ба асолати матни диссертатсия ва автореферати он, мавҷуд набудани иқтибосҳо носоҳеҳ***

Дараҷаи асолати матни автореферати пешниҳодгашта ба талаботи муқарраршуда ҷавобгӯӣ мебошад. Иқтибосҳо саҳеҳ оварда шудаанд; маводи шахсонӣ дигар, ки бидуни нишон додани иқтибос ба муаллиф ва ё сарчашма истифода шудаанд, ошкор нагардид; қорҳои илмие, ки аз ҷониби довталаби дараҷаи илмӣ дар ҳаммуаллифӣ иҷро шудаанд, бидуни овардани иқтибос ба ҳаммуаллиф, мавҷуд нестанд.

**V. Комиссия пешниҳод менамояд:**

1. Диссертатсияи Мирзозода Аҳлиддин Довудхоҷа дар мавзӯи «Такмили низоми ҳавасмандгардонии моддии меҳнати кормандони корхонаҳои саноатӣ (дар мисоли вилояти Хатлон)», барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисос доир ба ихтисоси 6D051900 – Ташкил ва меъёргирии меҳнат (6D051901 – Иқтисодиёти меҳнат), ба ҳимоя қабул карда шавад.
2. Ба ҳайси муқарррризони расмӣ таъин карда шаванд:
  - Раҷабов Раҷаб Кӯчакович – доктори илмҳои иқтисодӣ, профессори кафедраи молияи Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон;
  - Рустамов Раҳим Умаршоҳович – номзади илмҳои иқтисодӣ, мудири кафедраи таҳлили иқтисодӣ ва омили Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибкорӣ Тоҷикистон.
2. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии «Пажуҳишгоҳи меҳнат, муҳочират ва шуғли аҳоли»-и Вазорати меҳнат, муҳочират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъин карда шавад.
3. Барои гузоштани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.
4. Нашр ва паҳнкунии автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.
5. Рӯихати ташкилотҳое, ки автореферати диссертатсия бояд тавзеъ гардад, тасдиқ карда шавад.

**Раиси комиссияи экспертӣ:**

д.и.и., профессор



Дустбоев Ш.

**Аъзои комиссияи экспертӣ:**

д.и.и., профессор



Комилов С.Ҷ.

н.и.и., дотсент



Мирзоалиев А.А.